
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE (art. 51 L.R, 15/2015)

Deliberazione n. del 2 6 Ì1QV, 2015

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE 2014

X"
L'anno duemilaquindici il giorno V t5r H T I <. e \l mese di \ Q \fs H 6 C^G alle

ore -4,3. QQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dr. Filippo

ROMANO, con i poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del Segretario

Generale Avv- M- A. CAPONETTI _ :



PREMESSO che, il Presidente della Regione Siciliana ha nominato il Vice Prefetto, Dr. Filippo
Romano, quale Commissario Straordinario per la gestione della Provincia Regionale di Messina, in
sostituzione e con le funzioni di tutti gli Organi provinciali, con decreto n. 133/Serv.l°/S.G. Del
24.04.2015 e ai sensi della L.R. n. 15 del 04.08.2015;

Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

Vista la L.R. n. 30 del 23.12.2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il D. Lgs. N.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame

parte integrante e sostanziale, facendola propria integralmente...

II Commissario Straordinario, Dott. Filippo Romano, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 12 della L.R. 44/91.

Messina I 6 Ì10V. 2015



CITTA* METROPOLITANA Di MESSINA

PROPOSTA 01 DELIBERAZIONE DELLA II DIREZIONE
"SERVIZI FINANZIARI"

Servizio " BILANCIO E PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA"
Ufficio " CONTI CONSUNTIVI"

OGGETTO: PRESA D'ATTO DEL REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE 2014

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 86 del
30/05/2014 avente per oggetto: "Esame ed approvazione del Bilancio dì previsione per l'esercizio
2014, Relazione Tecnica, Bilancio Pluriennale 2014/2016 e Relazione Previsionale e
Programmatica 2014/2016 predisposti ai sensi del D.P.R. 194/96 -
VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 121 del
29/09/2014 avente per oggetto: Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e
provvedimento di salvaguardia degli equilibri ed assestamento del bilancio di previsione es. 2014 e
pluriennale 2014/2016;
VISTA la delibera del Commissario ad acta con i poteri del Consiglio Provinciale n. 8 del
01/12/2014 avente per oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2014 e Pluriennale 2014-2016;
VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Provinciale n. 156 del
12/06/2014 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo dì Gestione anno 2014;
VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Provinciale n. 74 del
16/07/2014 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione relativo all'anno 2014;

VISTE le seguenti disposizioni del T.U. di cui al D.Lgs. 267/2000:
- l'aii. 147 in forza del quale gli enti locali sono tenuti, nell'ambito della loro autonomia, ad
individuare strumenti e metodi al fine, tra l'altro, di garantire mediante il controllo di
regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa, nonché attraverso il controllo digestione, verifìcare l'efficacia, l'efficienza e
l'economicità dell'azione amministrativa onde ottimizzare, anche mediante interventi
correttivi, il rapporto tra costi e risultati;
- l'ari. 196 il quale stabilisce che gli enti locali applichino il controllo di gestione secondo le
modalità stabilite dal titolo III del T.U. medesimo dai propri statuti e regolamenti di
contabilità;
- l'art. 197 che indica le modalità dell'effettuazione del controllo di gestione;
- l'art. 198 il quale prevede che la struttura operativa incaricata del controllo di gestione
debba fornirne le conclusioni agli amministratori ed ai responsabili dei servizi affinchè
questi ultimi possano valutare l'andamento della gestione dei servizi di cui sono
responsabili;
- l'ari. 198 bis in forza del quale la struttura operativa titolare della funzione del controllo
di gestione, fornisce il risultato del predetto controllo, oltre che agli amministratori ed ai
responsàbili dei servizi anche alla Corte dei Conti;



VISTO il referto sul controllo di gestione per l'anno 2014 predisposto dall'Ufficio Conti
Consuntivi;

VISTO rart. 9 del vigente Regolamento del Sistema dei Controlli Interni adottato in ottemperanza
al Decreto Legge n. 174 del 10.10.2012,

SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
DELIBERI

PRENDERE ATTO del Referto del Controllo di Gestione per l'anno 2014 allegato alla presente;

DISPORRE CHE il suddetto documento venga inoltrato a cura della Segreteria Generale al:
Commissario Straordinario - Segretario Generale - Dirigenti - Corte dei Conti;

DISPORRE CHE il suddetto documento venga pubblicato, a cura del competente ufficio, sulla
pagina intranet dedicata al Controllo interno;

11 Funzionario

RDINARIO
OMANO

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. - REFERTO DEL CONTROLLO DI GESTIONE 2014;



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

X V

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì fl- HQV».2lfl5L

IL DIRI
Defissa Pa ulti

J

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti deli'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVUREVOJ

In ordine, all
1 HAddì *•*

In ordine, alfa ̂ egplaritàhGontabile della superiore proposta di deliberazione.

_i_

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI
UFFICIO IMPEGNI

VISTO PRESO NOTA
ÌRALE

Ai sensi dell'ari. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore

spesa.

Addi

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscrìtto.

fi Commissario Straordinario

II Presente atto è pubblicato all'Albo

il giorno

II Responsabile

II presente atto è stato pubblicato all'Albo

dal al

conn. Registro Pubblicazioni

II Responsabile

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione J. pubblicata all'Albo dell'Ente il " ' "*"* fcuu e per
quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
opposizioni o richieste di controllo.

Messina, addì

7
non stati prodotti, ainjfficio preposto, reclami,

IL SEGRETARIO GENERALE

CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

(L.R. n. 15 del 04.08.2015)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi deli'art. 12 della Legge Regicjnaìe 3-12-1991 n. 44 e

successive modifiche. r*s \, addi *) fò

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, addi

IL SEGRETARIO GENERALE














































































